[image: image1.png]Municipio de

NOVA ROMA

DO SUL

Gestao 2021/2024

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 1.528/2021
“Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Especiais até o limite de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) e dá outras providências”.
ROBERTO PANAZZOLO, Prefeito Municipal em exercício de Nova Roma do Sul (RS), no uso de suas atribuições legais que a Lei Orgânica Municipal lhe confere encaminho a Câmara Municipal de Vereadores, para apreciação e posterior votação o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento corrente Créditos Adicionais Especiais até o limite de R$ 40.000,00(quarenta mil reais) na seguinte dotação orçamentária:
Órgão: 08 SECRET DE SAUDE, CIDADANIA ASSIT SOCIAL

Unidade Orçamentaria: 08.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

082410119.1.012000 Reforma e Ampliação da Casa do Idoso

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES (2565)

R$
40.000,00
Fonte de Recursos: 1 Recurso Livre
Art. 2º. Servirá como recurso para cobertura deste crédito adicional especial:
I. Redução da seguinte dotação orçamentária:
Órgão: 99 RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade Orçamentária: 99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA

999999999.9.999000 Reserva de Contingencia

9.9.99.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS (1082) R$ 40.000,00

Fonte: 1 Recurso Livre

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Nova Roma do Sul, em 22 de março de 2021.

ROBERTO PANAZZOLO
Prefeito Municipal em Exercício
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Saudamos os Nobres Membros da Colenda Câmara Municipal de Vereadores, oportunidade em que apresentamos o presente Projeto de Lei nº 1.528/2021 que “Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Especiais até o limite de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)”.
Os referidos Créditos Adicionais são as chamadas autorizações de despesas que não foram computadas, ou que se tornaram insuficientemente dotadas, na Lei Orçamentária vigente.

No presente caso, os créditos adicionais classificam-se em “especiais” pois são destinados às despesas para as quais não há dotação orçamentária específica.

Desta maneira, encaminha-se o presente Projeto de Lei afim de tornar legal a abertura de créditos adicionais especiais, e, por conseguinte, a destinação de despesa para a obra que está sendo realizada na “Casa do Idoso” visto que, no momento da contratação foi empenhado somente o valor previsto inicialmente pelo procedimento licitatório, mas como surgiram necessidades de aprimoramento no projeto, consequentemente, o valor aumentou, deste modo, a dotação orçamentária originária tornou-se insuficiente.

 Assim sendo, submete-se o mencionado projeto de lei à elevada apreciação de vossas excelências, solicitando sua decorrente aprovação.

Cordialmente,

ROBERTO PANAZZOLO

Prefeito Municipal em exercício
[image: image2.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ROMA DO SUL

RUA JULIO DE CASTILHOS, 895 - PRAGA DA MATRIZ - FONE: (54) 3294.1005 - CNPJ: 91.110.296/0001-59 - 95260-000 - NOVA ROMA DO SUL - RS.
e-mail: prefeitura@novaromadosul.gov.br | site: www.novaromadosul.gov.br

[image: image1.png][image: image2.jpg]